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Abstrakt

Název: Retrospektivní hodnocení výsledků Wingate testu u juniorských

reprezentací U18

Cíle: Cílem této diplomové práce je porovnání kondiční úrovně dle Wingate

testu a dosažených herních výsledků na jednotlivých MSJ U18 a určit míru

závislosti funkčních anaerobních parametrů podle Wingate testu

v kategorii U18, s pozdějším uplatněním hráčů v elitních světových

soutěžích.

Metody: V diplomové práci bylo použito retrospektivního sběru kvantitativních dat

ze zdrojů ČSLH. Hodnocení dat proběhlo pomocí korelace vzájemných

vztahů rychlostně silových proměnných a umístění ročníků na MSJ, popř.

dosaženou úrovní soutěže. Ke komparaci rychlostně silových proměnných

mezi jednotlivými ročníky byla použita analýza rozptylu při opakovaném

měření.

Výsledky: Bylo zjištěno, že rychlostně silové charakteristiky hráče ledního hokeje

zjištěné Wingate testem nemají statisticky významný vliv na umístění

ročníku MSJ a pouze nízká statistická významnost byla objevena mezi

proměnnou AnC/kg a úrovní soutěže dosaženou hráčem. Rozdíl mezi

jednotlivými ročníky v rychlostně silových charakteristikách nebyl

zaznamenán.

Klíčová slova: lední hokej, kondice, hráč, útočník, obránce, Wingate test.

Abstract

Title: Retrospective evaluation of results Wingate test in their junior national

U18

Objectives: The aim of this thesis is to compare condition levels according to the

Wingate test and game results achieved in individual MSJ U18 and

determine the degree of functional dependence Wingate anaerobic test

parameters according to the U18 category, with a later application of the

elite players in the world competitions.

Methods: In this thesis has been used retrospective collection of quantitative data

from sources ČSLH. Evaluation data were gathered using a correlation

relationships of speed and power variables and placement classes at MSJ,

respectively. achieved level of competition. The comparison of speed and

power variables between years was used analysis of variance with repeated

measurements.

Results: It was found that the velocity-force characteristics ice hockey player found

Wingate test does not have a statistically significant effect on the location

of MSJ year and only low statistical significance was found between the

variable ANC/kg and the level of competition achieved by the player. The

difference between years in speed and power characteristics were not

reported.

Keywords: ice hockey, condition, player, forward, defender, Wingate test.
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1 ÚVOD

V diplomové práci se budeme zabývat ledním hokejem, konkrétně hráči, kteří se

zúčastnili mistroství světa do 18 let od roku 2001 až do roku 2013.

Lední hokej je jeden z nejrychlejších a nejpopulárnějších světových sportů na této

planetě. Kolébkou této sportovní hry byla Kanada, ve které se v současnosti registruje

okolo necelého milionu hokejistů. Mezi další hokejové velmoce patří USA, Rusko,

Švédsko, Česká republika a Finsko. Lední hokej dává široké zázemí zájmu nejen

chlapcům, ale i dívkám.

Dané téma jsem zvolil, jelikož k lednímu hokeji mám velmi blízký vztah. Tomuto

zimnímu sportu se věnuji od útlého dětství již sedmnáctým rokem. Každodenní styk se

spoluhráči a trenéry mě motivoval k tomu, že jsem se rozhodl zabývat se úrovní

funkčních parametrů hráče ledního hokeje jako limitujícího faktoru herního výkonu.

Téma práce jsem si zvolil z toho důvodu, že jako přímý účastník, hráč ledního hokeje,

mám nejblíže k tomu, abych zhodnotil vliv funkčních parametrů hráče ledního hokeje

jako limitujícího faktoru herního výkonu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Historie ledního hokeje

Lidská zvědavost je vrozenou vlastností všech generací. O to, kdo, kde a kdy poprvé

sáhl po hokejové holi, se přeli již naši předchůdci, přestože hokej patří ke sportům

mladým a zdaleka není ve světě znám svojí historií jako fotbal, atletika či některé další

sporty. V Národním muzeu v Athénách je vystaven reliéf pocházející přibližně z roku

480 př.n.l., který znázorňuje rozehrávání míčku z „bully“
1
. Dva hráči proti sobě svírají

hole a kolem nich stojí další. Je to situace z tehdejší hry, kterou staří Řekové nazývali

KERATIZEIN. Tento reliéf je tedy s největší pravděpodobností odpovědí na otázku,

kde hledat původ dnešního ledního hokeje (Gut, 1990).

Samotná hra ledního hokeje se zrodila v letech 1800 – 1850 ve Windsore na

zamrznutém rybníku jménem Long Pond v Novém Skotsku na východě Kanady. Vznikl

z původních her: lacrosse, hurley, shinny (Tóth, 2003). Rozměry rybníka byly cca 26 x

61 metrů, což jsou dodnes oficiální rozměry současných kluzišť v NHL. Předmět hry se

posouval po ledě (poznámka: zledovatělé kravské lejno, indiánský dřevěný puk,

odtrhnutá gumová podešva) s cílem dostat ho do branky (Tóth, 2010). Hra byla

z počátku primitivní, hráli ji jen chlapci královské soukromé chlapecké střední školy

Kings Edge School. První pravidla vymysleli až vysokoškolští studenti na McGill

univerzitě v Montrealu. Přibližně od roku 1850 se nezadržitelně šířila jako „choroba“ od

východu na západ, na sever a na jih do měst Kingston, Halifax, Montreal atd. (Stránský,

1997). První záznam o utkání v ledním hokeji se zaznamenaným výsledkem mezi

dvěma týmy se připisuje k datu 3. března 1875 v Montrealu na Victoria Skating Rink

(Gut, 1986).

2.2 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je tvořivá sportovní hra pevně organizovaného kolektivu, ve které se

uplatňuje myšlenka trenéra, umění hráčů, jejich zdatnost a vliv prostředí (Kostka, 1984).

V České republice lední hokej patří mezi nejpopulárnější sporty. Jeho úspěchy jsou

významné nejen tím, že reprezentační družstvo získalo v minulých letech množství

nejcennějších světových titulů, ale čeští hráči patří k absolutní hokejové špičce. Právě

tento zimní sport je charakteristický velkým množstvím neobvyklých činností. Jen

1
Bully – vhození kotouče nebo míčku mezi dva protihráče, nejčastější standardní herní situace v ledním

hokeji či hokejbale.
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málokterý jiný sport má tak nezvyklý pohyb, jako je bruslení, ovládání kotouče

prostřednictvím hokejové hole a to vše v atmosféře neustálého fyzického kontaktu mezi

soupeři (Perič, 2002).

Dominantou hry je rychlost, technika a tvrdost. Je to hra, ve které se prosazují jedinci,

jejichž úspěch roste úměrně s tím, jak dovedou svou individualitu spojit s hrou celého

družstva. Děj se odehrává na ledové ploše. Hokej je tedy hra kolektivní, dávající

vyniknout individuálním vlastnostem a dovednostem hráčů i individuálním záměrům

trenéra. Je plný dramatických okamžiků, které vytvářejí atmosféru neklidu a budí zájem

diváků, neboť v rychlém sledu jim připravuje stále nová překvapení v bleskovém řešení

vzniklých situací. Bezprostřední kontakt hráčů má charakter individuálních soubojů,

které diváka přitahují a dávají mu prožít intenzivně děj na hřišti s napětím, zda bude

obrana účinná, a s nadějí, že útok jeho mužstva bude úspěšný a přinese branku (Kostka,

1974). Hra je tvořena činností všech hráčů. Hráči jsou rozděleni na útočníky, obránce a

brankáře. Každý z těchto hráčských postů má svoji roli a úkoly.

Lední hokej má samozřejmě mezinárodně platná pravidla, která jsou schvalována a

vydávána Mezinárodní federací ledního hokeje (IIHF, 2010).

Lední hokej je hra, která klade na hráče vysoké nároky. Vyžaduje soustředění jak v

období tréninku, tak při vlastním utkání. Rychlost hry, možnost uplatnění prosazování

v osobních soubojích dává hokejové hře charakter mužného a čestného boje. Vysoké

fyzické nasazení během hry vyžaduje časté střídání hráčů. Během střídání musejí hráči

ve velmi krátké době načerpat zpět vydanou energii. Pro lední hokej je tedy

charakteristické střídání napětí a uvolnění vyvolaného náročnými bruslařskými pohyby i

vlastní technikou ovládání hole, kotouče a osobním kontaktem s protihráči. Nemalou

roli sehrává také psychické napětí vyvolané snahou hráče o splnění úkolů trenérem na

něj kladených.

Lední hokej je mezinárodně populární hrou, a proto dochází k častému styku jak


[…]


proměnných Pmax/kg a AnC/kg byla použita analýza rozptylu (ANOVA).
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Jak již bylo zmíněno, výzkum v diplomové práci se týkal 241 hráčů ledního hokeje. Ke

každému hráči byla snaha dohledat výsledky kondičního zátěžového testu Wingate,

bohužel u několika hráčů se to nepodařilo, tudíž do statistického zpracování nebylo

zahrnuto všech 241 hráčů, ale pouze 183 hráčů ledního hokeje, kteří byli účastnící MSJ

U18 2001-2010. Další zkreslení výsledků mohlo způsobit také časový odstup mezi

konáním MSJ U18 a testováním hráčů. Proto jsme si stanovili maximální časový odstup

mezi konáním MSJ U18 a testováním hráčů ± dva roky.

Po rozdělení hráčů do soutěží byla zjištěna velká četnost účasti hráčů v ELH (109

hráčů), do NHL se probojovalo 29 hráčů, do KHL 12 hráčů a do SM-liiga pouze 8

hráčů. Z celkového počtu 241 hráčů bylo nezařazeno do žádné z těchto soutěží 112

hráčů (viz obrázek 7).

Obrázek č. 7: Četnosti hráčů v dosažených soutěží

Do těchto (NHL, KHL, SM-liiga), ve světě uznávaných soutěží, se prosadil z MSJ U18

pouze nízký počet hráčů. Příčiny, které se mohou podílet na nízkém počtu hráčů z MSJ

U18, jsou dle mého názoru: právní vztahy (agent, vedení klubu, aj.), omezený počet

cizinců v soutěži, přechod z juniorské do seniorské soutěže nebo by to mohla být méně

kvalitní práce trenérů s mládežnickými kategoriemi oproti práci trenérů v ostatních

hokejově vyspělých zemích. Rovněž počet hráčů, kteří se neprosadili v námi zvolených

soutěžích, je poměrně vysoký (112), což je téměř polovina hráčů z celkového počtu.
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Z celkového počtu hráčů (241) dosáhlo třetího místa na MSJ U18 60 hráčů, čtvrtého

místa 40 hráčů, šestého místa 60 hráčů, sedmého místa 21 hráčů a osmého místa 40

hráčů, devátého 20 hráčů a prvního místa v divizi rovněž 20 hráčů (viz obrázek 8). Za

sledované období 2001-2013 jsme dosáhli pouze v letech 2002, 2004 a 2006 na

bronzové medaile, což považuji za malý úspěch v tradiční zemi ledního hokeje, kam lze

Českou republiku zařadit.

Obrázek č. 8: Četnost hráčů podle umístění ročníků

Limity výzkumu: Ve výzkumu chybí longitudiální sledování Wingate testu jednotlivých

hráčů. Dále není možnost dohledat data k hráčům, kteří působí v zahraničí. Zajímavá by

byla možnost dohledání Wingate testu u hráčů jiné národnosti (Kanada, USA, Rusko,

Finsko, Švédsko, aj.) a následné porovnání s hráči ČR.

Na základě vyhodnocených dat byly hypotézy H1, H2 i H3 vyvráceny. Pouze mezi úrovní

AnC/kg a dosaženou úrovní soutěže byl zjištěn statisticky málo významný korelační

vztah (viz obrázek 6). Z tohoto důvodu můžeme usuzovat, že rychlostně silové

charakteristiky hráče jsou pro jeho výkon jistě nezbytné, ale hlavní faktory

individuálního herního výkonu hráče ledního hokeje jsou jiné než zjišťované námi

využitým zátěžovým Wingate testem.
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7 ZÁVĚR

Výzkum se týkal 241 hráčů ledního hokeje za období 2001-2013. Sledovaná věková

kategorie byla 16-18 let, účastníci MSJ U18. Statisticky zpracována mohla být data 183

hráčů.

Diplomová práce se zaměřila na splnění několika cílů. Utřídění poznatků o významu

kondičního testování pomocí Wingate testu v LH pomohlo ke zorientování se v dané

problematice.

Retrospektivním shrnutím úrovně funkčních anaerobních parametrů Pmax/kg a AnC/kg

u kategorie reprezentačních výběrů LH U18 stanovených na základě Wingate testu byla

získána data, která byla statisticky zpracována a vyhodnocena. Z tohoto vyhodnocení

jsme stanovili neplatnost hypotéz.

Ve výzkumu byla použita statistická metoda korelační analýza za pomoci Kendallova

koeficientu pořadové korelace. Pro meziročníkové porovnání proměnných Pmax/kg a

AnC/kg byla použita analýza rozptylu (ANOVA).

Interpretace jednotlivých hypotéz: Hypotéza H1 Úroveň rychlostně silových schopností

(AnC/kg, Pmax/kg) jednotlivých ročníků testovaných Wingate testem ovlivňuje

umístění mužstva na MSJ v kategorii U18, nebyla statisticky potvrzena.

Hypotéza H2 Existují rozdíly mezi průměry jednotlivých ročníků v úrovni rychlostně

silových schopností ve výsledcích Wingate testů, opět nebyla statisticky potvrzena.

Hypotéza H3 Úroveň rychlostně silových schopností hráčů reprezentace U18 ovlivňuje

pozdější zařazení hráče do vrcholových soutěží, nebyla statisticky potvrzena.

Zaznamenali jsme nízkou statistickou významnost mezi AnC/kg a dosaženou úrovní

soutěže.

Závěry pro tělovýchovnou praxi:

Z uvedených výsledků plyne, že výsledky Wingate testu hráčů ledního hokeje ve

věkové kategorii 16-18 let neovlivňují individuální herní výkon. Z tohoto důvodu je

nutné se zaměřit na posouzení zatížení hráče v utkání a podle toho nastavit testovou

baterii hodnotící rychlostně silové schopnosti. Podle mého názoru má současný

zátěžový test příliš dlouhou dobu zatížení při maximální intenzitě.
