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Cíl práce

Cílem této diplomové práce je porovnání kondiční úrovně dle
Wingate testu a dosažených herních výsledků na jednotlivých
MSJ U18 a určit míru závislosti funkčních anaerobních
parametrů podle Wingate testu v kategorii U18, s pozdějším
uplatněním hráčů v elitních světových soutěžích.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Šťastný PhD.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná diplomová práce srovnává kondiční úroveň dle Wingate testu u reprezentací U18
s výsledky jednotlivých ročníků 2001 – 2010 a následně také vztah zjištěné kondiční úrovně
vůči uplatnění v profesionální soutěži. V teoretické části je provedena podrobná rešerše za
použití dostačujícího množství citované literatury. Rešerše je v některých částech příliš
obecná. Konečný výběr sledovaných proměnných je s ohledem na potřeby praxe použitelný.
V praktické části je dostatečně popsán sběr dat, jejich kvantifikace i statistické zpracování.
Při statistickém zpracování student využívá relativně náročné metody. Jejich interpretaci však
zvládá. Výsledky práce jsou aplikovatelné do praxe.

Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě
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